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https://www.100test.com/kao_ti2020/549/2021_2022__E8_BD_AC

_E8_AE_A9_E6_97_A0_E5_c46_549455.htm 转让无形资产，指

纳税人以取得货币、货物或其他经济利益为前提，转让无形

资产的所有权或使用权的行为。 无形资产是指不具备实物形

态，能长期使用并能带来经济利益的权利、技术。所谓“无

形”是相对于“有形”而言的。 本税目的征税范围包括：转

让土地使用权、转让商标权、转让专利权、转让非专利技术

、转让著作权、转让商誉。凡没有在征税范围中列举的其他

无形资产的转让，暂不按本税目征税。 电影发行单位以出租

电影拷贝形式，将电影拷贝播映权在一定限期内转让给电影

放映单位的行为按“转让无形资产”税目征收营业税。 (一)

转让土地使用权 转让土地使用权，指土地使用者转让土地使

用权的行为。 土地所有者出让土地使用权和土地使用者将土

地使用权还给土地所有者的行岁‘征收营业税。 土地租赁，

不按转让无形资产税目征税，属于“服务业租赁业”征税范

围。 (二)转让商标权 转让商标权，指转让商标的所有权或使

用权的行为。 (三)转让专利权 转让专利权，指转让专利技术

的所有权或使用权的行为。 (四)转让非专利技术 转让非专利

技术，指转让非专利技术的所有权或使用权的行为。提供无

所有权技术的行为，不按转让无形资产税目征税。 非专利技

术是相对于专利技术而言，非专利技术的所有者，不受国家

法律的保护，靠自身保密来保护自己的利益。非专利技术的

所有权和使用权，只能建立在社会和他人还没有掌握其技术

诀窍的基础上。在这种情况下，当他人需要该项技术时，只



有向该项技术的所有者购买。这时，该项技术的所有者才有

转让的市场，方能体现出拥有的权利。而一旦该项技术诀窍

已被社会普遍掌握，就不会再有人来购买该项技术，也就失

去了转让的市场，进而自然丧失了所谓权利。如祖传秘方，

在没有公开前，医院、诊所会购买该项配方，就体现出拥有

者的所有权和使用权；而一旦在社会公开，原拥有者自然就

不存在任何权利。 对提供无所有权技术的行为，不按转让无

形资产税目征税，而应视为一般性的技术服务。 (五)转让著

作权 转让著作权。指转让著作所有权或使用权的行为。 著作

是指各种文学、艺术和自然科学、社会科学、工程技术等方

面的作品。它体现的形式为文字著作、图形著作(如画册、影

集)、音像著作(如电影母片、录像带母带)等。 著作权是作者

依法对其创作的文学、艺术和科学作品享有的某些专有权。

著作权属于作者。作者包括自然人和拥有所有权的法人。著

作权包括人身权和财产权两部分。人身权部分不能转让，财

产权部分可以转让他人。著作权未经作者许可或转让，他人

不得占用与行使。著作权包括： 1．发表权，即决定作品是

否公之于众的权利。 2．署名权，即表明作者身份，在作品

上署名的权利。 3．修改权，修改或授权他人修改作品的权

利。 4．保护作品完整权，即保护作品不受歪曲、篡改的权

利。 5．使用权和获得报酬的权利，即以复制(指印刷、复印

、拓印、录音、录像、翻录、翻拍等方式将其制作一份备份

的行为)、表演、播放、展览、发行、摄制电影(电视、录像)

、改编、注释、编辑等方式使用作品的权利。著作权中署名

权、修改权保护期限不受限制；财产权部分经主管部门批准

后，可以转让或许可他人使用。 因此，准确表述，应该是作



者有偿转让上述5种具体形式的著作权，均属转让无形资产税

目征税范围。 (六)转让商誉 转让商誉，指转让商誉的使用权

的行为。 商誉是指企业或其他单位由于种种原因，如地理条

件优越、知名度高、信誉好、管理水平高、技术先进等，而

形成的无形价值。这种无形价值具体表现在一个单位的获利

能力，超过了一般的获利水平。 以无形资产投资入股，参与

接受投资方的利润分配、共同承担投资风险的行为，不征税

营业税。在投资詹转让其股权的也不征税营业税。 单位和个

人转让在建项目时，不管是否办理立项人和土地使用人的更

名手续，其实质是发生了转让不动产所有权或土地使用权的

行为。对于转让在建项目行为应按以下办法征收营业税： 1

．转让已完成土地前期开发或正在进行土地前期开发，但尚

未进入施工阶段的在建项目，按“转让无形资产”税目中“

转让土地使用权”项目征收营业税。 2．转让已进入建筑物

施工阶段的在建项目，按“销售不动产”税目征收营业税。 

在建项目是指立项建设但尚未完工的房地产项目或其他建设

项目。 土地整理储备供应中心(包括土地交易中心)转让土地

使用权取得的收入按“转让无形资产”税目中“转让土地使

用权”项目征收营业税。 转让无形资产适用的营业税税率

为5％。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


